
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 168 DEL 08-10-2015

,lì 09-10-2015

Registro Generale n. 579

Determinazione del Settore Primo

N. 168 DEL 08-10-2015

Oggetto: Individuazione, ai sens dell'art. 7 co. 5 del DPCM 3/12/2013, del
Conservatore del Registro informatico di Protocollo Giornaliero

L'anno  duemilaquindici addì  otto del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PRIMO

Premesso che il DPCM 3/12/2013, prevede all'art. 7 co. 5, l’istituzione dell’obbligo a partire
dal 12 ottobre 2015 di formare il registro informatico di protocollo giornaliero e di
trasmetterlo «entro la giornata lavorativa successiva al sistema di conservazione digitale,
garantendone l'immodificabilità del contenuto;

Considerato che occorre individuare un Conservatore accreditato presso l'AgID, per le finalità
riferite al precedente punto, in possesso dei requisiti di legge, nonché idoneo ad operare sulla
base di compatibilità del software in possesso dell’Eente;

Considerato che, in virtù del disposto di cui alla Legge 6 luglio 2012, n. 94. Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio, n. 52 (c.d. “prima” spending review) si
è disposto che: (art. 7, comma 2) le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo art. 328, introducendo pertanto l’obbligo di ricorrere ai fini dell’affidamento di
appalti pubblici per acquisizione di beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) di Consip, ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa;



Dato atto: che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) di beni e servizi da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che
meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso l’Ordine diretto d’Acquisto (OdA);

Visto, l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 comma 11 dispone che per i servizi o forniture
inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

CONSIDERATO che il termine di avvio del servizio fissato al 12 ottobre 2015 configura
oggettivi motivi d’urgenza per l’approvvigionamento del servizio, approvvigionamento
ritardato in attesa delle determinazioni della softerhouse incaricata dell’assistenza e degli
aggiornamenti dell’applicativo software con il quale è gestito il servizio di protocollo
dell’Ente al fine precipuo di acquisire un servizio di conservazione compatibile;

Considerato che fra le offerte disponibili sul mercato elettronico, quella della Unimatica
S.p.A. con sede a Bologna, regolarmente accreditata presso l'AgID, per il servizio de quo
identificato con il codice UNI-H-RPG, risulta tecnicamente congrua e compatibile con il
software installato, per un costo del canone annuo di € 252,00 oltre IVA;

ATTESO che il Comune di Mazzarino è ancora sprovvisto del Bilancio di Previsione 2015;

CONSIDERATO, altresì, che la spesa di che trattasi è obbligazione scaturente da formale
disposizione di legge ai sensi dell’art. 163, c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Generale dei contratti;

VISTA la L.R. 48/91 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 23/91;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
EE.LL.” ed in particolare gli art. 107 e 192;

DETERMINA

Di individuare, per le obbligazioni derivanti dall'art. 7 co. 5 del DPCM 3/12/2013,1.
quale Conservatore del Registro informatico di Protocollo Giornaliero del Comune di
Mazzarino, la Unimatica S.p.A. con sede a Bologna, accreditata presso l'AgID,
mediante approvvigionamento del servizio presso il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), in base alle ragioni e per le circostanze indicate in
premessa, ove risulta identificato con codice UNI-H-RPG per un costo del canone
annuo di € 252,00 oltre IVA;

Di provvedere all’acquisto secondo le modalità del MePA con apposito ordine;2.

Di impegnare l’importo complessivo di € 307,44, in ragione di € 252,00 per3.
imponibile e € 55,44 per IVA, al capitolo 1579 intervento 1010803 del Bilancio 2015
in corso di formazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to SCEBBA LUIGI

Determinazione Settore Primo n.168 del 08-10-2015 Comune di Mazzarino

Pag. 2



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  08-10-2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to SICILIANO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 09-10-2015    al 24-10-2015
Lì  09-10-2015

Il Responsabile del Primo Settore
F.to SCEBBA LUIGI

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
SCEBBA LUIGI

Determinazione Settore Primo n.168 del 08-10-2015 Comune di Mazzarino

Pag. 3


